Sub Silvestro anno Christi cccxxxv. d in causa Athanasii habitum.

**P**RÆTER epistolas quasdam diversorum ad E  
 concilium vel saltem in causa hujus concilii  
 scriptas, quas infra huc transtulimus, nihil  
 extat.  
 a Tyrium. ) Sic dictum, quod celebratum fue-  
 rit Tyri, quæ fuit urbs Phœnicia celeberrima,  
 una ex iis quæ Tripolim efficiunt, olim insula,  
 sed Alexandri operibus continenti conjuncta. De  
 hac Plinius lib. 5. cap. 19. Tyris, inquit, quon-  
 dam insula præaito mari septingentis passibus distans:  
 nunc vero Alexandri eam oppugnantis operibus con-  
 tinens, olim portu clara. Nunc omnis ejus nobi-  
 litas concubio & purpura confusa. Olim Sarra  
 fuit nuncupata, ut ait Gellius lib. 14. cap. 6.  
 Hæc est illa de qua Christus dominus Matth.  
 11. Va tibi Cerozain, ve tibi Bethsaida: quia fi

*in Tyro & Sidone facta essent virtutes quæ facta  
 sunt in vobis, olim in cilicio & cinere poenitentiam  
 egissent.*  
 b Concilium vel potius conciliabulum ) Hoc  
 quod Tyri celebratum est, concilii nomine in-  
 dignum, conciliabulum & malignantium con-  
 ventum tres potissimum ob causas nominavi-  
 mus. Quarum prima est, quod ab imperatore  
 præter munus & officium ejus indictum fuerit,  
 contra eum quem inlicito a Meletianis, Aria-  
 nis, & Eusebianis accusatum innocentissimum  
 esse cognoverat, cujusque innocentiam literis ad  
 Alexandrum scriptis probaverat, adeoque non tam  
 facile, neque tam breviter, quarto aut sæpius  
 convictis hæreticis nefariis deterre debebat. Al-  
 tera est, quod ad eorumdem instantiam impera-  
 tor

Locus concilii.  
 Tyrius urbs  
 quæ, & qua  
 sit.

Hoc conciliabulum reprobatum fuisse probatur.  
 Prima ratio.  
 Secunda ratio.

tor ad concilium illos dentatuz episcopos con-  
 vocaverit, quos nefarii hereticos designave-  
 rant, quodque adeo in eadem causa iisdem ac-  
 cusandi & iudicandi munus concessum esse vo-  
 luerit ipsumque innocentem Athanasium cita-  
 verit, ut a nefariis hereticis non tam iudicaretur  
 quam condemnaretur. Athanasius huic quan-  
 tumvis illegitimo conventui cum quadraginta-  
 septem *Aegypti* episcopis catholicis ac confessoribus  
 se presentem exhibuit, ne causa sua diffi-  
 dere videretur, & adversariis amplius sive iudicandi  
 causam praberet; neve demum invitus, quod  
 imperator evocans commotus fuerat, cogeretur.  
 Tertia causa illegitimi conventus est, quod praesidem  
 illius ageret Dionysius comes, cum militari manu  
 adhaeret spiculator, apparet commentariensis,  
 quodque sub pretextu comprimenditumultus,  
 & imperandi, cum opus esset, silentii, coercendaque  
 procacis insolentium, praesidio militum revera  
 innocentia expugnaretur, & cum ea innocentes  
 opprimerentur, & demum hostibus Athanasii  
 ad fidem catholicam oppugnandam aditus aperiretur.  
 De causis supradictis *Antipatres* in literis concilii  
 Alexandrini anno 339. citati haec scripserunt: *At praefati Eusebii, quo  
 veritatem scripturae sua oblitervit, nomen synodi  
 suis actis praetexit, cum res ipsa negotium impe-  
 ratorum non synodale haberi debeat: quippe ubi comes  
 praesidet, & milites episcopos sub satellite cruce-  
 gant: & imperatoria edicta quas ipsi volunt cor-  
 compellant, &c.* Integram hanc epistolam infra  
 in concilio Alexandrino positam invenies. Idem  
 testatur Athanasius his verbis: *Demum eos (nempe  
 Meletianos) in nos exasperant, sterum imperatori  
 synodum Tyri indicendam persuadentes, ad quam  
 & comes Dionysius missus est, Eusebii quoque satellite-  
 tium militare additum: eodem Macarius, sed vni-  
 flus, per milites deductus est; mihi scribitur ut ad-  
 sum, atque adeo necessitas veniendi injungitur, ut nisi  
 venirem, invitus adducerer.* Episcopi dumtaxat il-  
 li convocati sunt, quos Eusebius & Eusebiani  
 advocandos esse Constantino persuaserunt. Nam  
 ipse imperator ad eos epistola illa, quam sub-  
 jungimus, scripsit, inquit, ad quos volebatis epi-  
 scopos, ut vestras curas & sollicitudines praesentis &  
 laboribus suis adjuvarent. Hos omnes sexaginta nu-  
 mero fuisse, testatur Socrat. l. 1. c. 20. Ex quibus  
 ab Athanasio apol. 2. Theodoret. l. 1. c. 28. hi re-  
 censentur: Eusebius Nicomediensis, Eusebius Ce-  
 sariensis; duo gentiles, duo totius impietatis  
 choreae duces, perfidi, astuti synagogae diabo-  
 licae praesides & quasi iudices: Theognius Nicom-  
 edus, Mares Chalcedonensis, Aesclepius Gazae,  
 Theodorus Laodiceae, Patrophilus Scythopolita-  
 nus, Narcissus Ptolemaidis, Valens & Ursacius  
 episcopi in Pannonia, Macedonius, Flacillus,  
 Georgius ille qui ab Alexandro Alexandrino epi-  
 scopo ob scelus perpetratum a sacerdotio deposi-  
 tus fuerat, alique plures ex Meletianorum fa-  
 ctione scelerati, quos ad fidem catholicam aditu  
 clandestino expugnandam Eusebius impietatis tu-  
 ba collegerat. Qui Athanasium huc proficien-  
 tem, praeter voluntatem Eusebianorum & cita-  
 tionem imperatoris comitati sunt, 47. fuere.  
 Eorum nomina autem subscripta habentur in fi-  
 ne illius epistolae, quam ipsi, cum Tyri essent,  
 scripserunt, quamque nos infra ex apologia Athanasii  
 huc inseruimus. Inter quos cum Paphnutio celeberrimo  
 confessore, de quo supra in notis ad subscriptiones  
 concilii Niceni egimus, interfuit Potamon episcopus  
 magnus ille confessor, de quo hoc memorabile scribit  
 Epiph. haec.

Arse. quod cum Athanasius sedente Eusebio  
 Nicomediensi hanc causam suam ageret, obje-  
 rit illi: *Tu sedes, Eusebi, & Athanasius innocens  
 a te iudicatur? Quis tulerit talia? Dic mihi  
 tu: numquam carceri fuisti in carcere tempore per-  
 secutionis? Et ego quidem oculum amisi pro veritate,  
 tu vero nihil mutilatum in corpore habere videtur,  
 &c.*  
 (Sub Silvestro anno domini 335.) Hunc con-  
 ventum malignantium collectum fuisse anno  
 Christi nati 335. probatur primo auctoritate  
 Eusebii, dum lib. 4. c. 11. vita Constantini  
 ait, ipsis tricennialibus, id est, tricennio anno  
 imperii Constantini, qui cum praedicto anno  
 Christi nati cincidit, Tyri episcopos conven-  
 se, ut discordiae inter *Aegyptios* ortu compo-  
 nerentur: 2. idem probatur ex epistola ecclesiae  
 Mareoticae in *Aegypto*, dum Tyri synodus age-  
 retur, Constantio & Albino consulis data,  
 quorum consulatus juxta fastos emendatores  
 cum anno Christi 335. & Silvestri 22. Con-  
 stantini imperatoris 30. concurrunt.  
 (In causa Athanasii.) Causa habiti concilii  
 quam ab exordio describere placet, haec est.  
 Cum Athanasius, Alexandro episcopo Alexan-  
 drinae ecclesiae anno domini 326. defuncto, to-  
 tius cleri ac populi consensu juxta vaticinium  
 praedecessoris sui in episcopum Alexandrinum  
 electus esset, Meletianus cum Ariano conjunctus,  
 eum, quem ipso Niceno concilio sum heresicos  
 acerrimum hostem & adversarium experti fue-  
 rant, sede episcopali turbatum vehementer op-  
 tarunt, ideoque ejus electionem, quasi illegiti-  
 me facta fuisset, calumniabantur. Verum cum  
 ea re nihil proficerent, de ipso exturbando co-  
 gitabant. Principio, de pecunia & exactionibus  
 violenter a plebe extortis apud imperatorem ac-  
 culatus, per Macarium Alexandrinum ecclesiam  
 presbyterum, eo tempore apud imperatorem fe-  
 licis casu legationis munere surgentem, defen-  
 debat hoc modo; quod collectam ad ornamentum  
 & structuram ecclesiae ad imitationem sancti  
 Pauli apostoli non tam postulasset, quam dari  
 rogasset. Deinde, quasi Philumeno cuidam im-  
 peratoris hosti magnam vim pecuniae misisset,  
 ipse cum Macario presbytero sui defensore dif-  
 famatus, ideoque ad imperatorem citatus. Con-  
 stantinopolim venit, atque inde, praevia suffi-  
 ciente sui ipsius purgatione, cum imperatoris  
 epistola commendatitia ad ecclesiam Alexandri-  
 nam scripta ad suos reversus muneri & officio  
 insistit. Imperator cum haec omnia contra  
 Athanasium ab Eusebio Nicomediensi malitiose  
 agitari intelligeret, scripta ad Nicomediensem  
 epistola, concilii Niceni depositionis sententiam  
 in ipsum Eusebium & Theognidem pronuncia-  
 tam exequi, & utrumque relegari anno Chri-  
 sti 329. mandavit. Paulo post quam exulasset,  
 rogatu Constantiae Augustae Licinii conjugis,  
 quae confecto quodam somno, ut ait Niceph.  
 E lib. 9. cap. 21. sibi revelatum esse dicebat,  
 quod homines innoxii injuste exilio damnati es-  
 sent; item in gratiam Constantii Caesaris, cu-  
 jus quinquennalia, anno Christi 330. celebra-  
 bantur, ab exilio relaxantur. Athanasio dein-  
 ceptum novum bellum indicentes Eusebii cum  
 Meletianis, freti opera Ischyra pseudo-presby-  
 teri illius, quem Athanasius diocesium suam vi-  
 sitans a presbyterali officio, cum ordinatus non  
 esset, prohibuerat, istiusmodi calumniam com-  
 posuerunt: calicem a Macario fractum, Arse-  
 nium autem episcopum ab Athanasio interfe-  
 ctum

Tertia ratio.

Episcopi qui, quot, & quales interfu-erint.

Episcopi co-tholici qui, quot, & quae occasione interfu-erint.

Episcopi Nicomediensis de sedel ne gatione ar gatur.

Tempus habi ti concilii.

Causa habiti concilii.

Prima calumnia Athanasii ob-je-ct.

Secunda calumnia Athanasii ob-je-ct.

Tertio calumnia Athanasii ob-je-ct.

Ischyrae p-  
aucta calu-  
miam apo-  
su.

sum esse. Ut autem calumnia succederet, Arsenium in abditis habebant, manumque cuiusdam tamquam ex ejus corpore recisam circumferebant eo sine, ut si nusquam appareret, occisus esse crederetur. Sed quid accidit? Ischyrae ad poenitentiam agendam, & ad ecclesiae communionem redeundum ab amicis persuasus, has quas concinnarat calumnias publice confessus, se ad istud flagitium comminiscendum a Meletianis subornatum fuisse, in facie totius ecclesiae publice confessus est, atque ideo haec quae sequuntur scriptis protulit.

Libellus  
Ischyrae.

Beato praesuli Athanasio Ischyrae in domino salutem.

Quia me, domine praesul, te adeundo, ut in ecclesiam reciperet, obiurgasti; quod istiusmodi locutus essem, quasi ego ultro hoc fecissem, ac non vi potius huc adactus essem: ideo haec satisfactionem tibi scripto porrigendam putavi, ut cognosceres vim mihi factam esse tum ab Heraclide, ab Isaac porro Letois, & a sociis ejus etiam verberibus casum esse. Ego autem, Deo in testem adhibito, pro excusatione mea dico tibi me nihil eorum. quae illi de te iudicant, contemnum esse. neque ullum calicem confractum scire, aut mensam subversam esse; meque ad ista omnia calumnianda eorum vi adactum esse. Hanc autem pro me excusationem facio, tibi que eam scripto trado, optans me unum eorum esse qui ad tuos conventus pertinent, & tuis iudiciis parent. Valere te in Christo exopto. Tradidi autem manu mea tibi episcopo Athanasio in praesentia presbyterorum Ammonis Dicellae, Heraclidis Paschi, Bochenis Chenebri, Achillae Myrsenes, Didymi Taphrosireis & Justii ab Coniatheo. Diaconorum autem, eorum, qui Alexandrini fuerant, Pauli, & Petri, & Olympii; Mareoticorum vero Olympii, Ammonii, Pisti, Demetrii & Caii. Haec Ischyrae.

Hae nomi-  
na susculerat  
Bianus, nos  
restitimus.

Τὸ μακαρὸν πατέρα Αθανασίῳ Ἰσχίρας ἐν  
κωμῶ χαίρειν.

Ἐπειδὴ προσήλθόν μοι κίβη ἐπίσκοποι βυ-  
λόματος τῆς ἐκκλησίας εἶναι, ἤτισσώ δέ  
μὲ ἐφ' οἷς πρότερον ἐφ' ὄργησάμην, εἰς ἐμὴ ἀπὸ  
προσφίσεως εἰς τὸτο παρελθόντος, τότε ἕνεκα  
ταύτῃ τῷ ἀπολογίαν ἰγγράφως σοὶ ἐπέδιδω-  
κα, ἵν' εἰδῆται ἔχουσι ὅτι βίαις μοι γενομέναις,  
& πληγῶν ἐπιθεσιῶν ἀπὸ Ἰσαάκ & Ηρακλε-  
ίδου, & Ἰσαάκ τῷ τῆς Ἀητῆς, & ὑπὸ τῆς συνω-  
πίας· ἐγὼ δὲ μάρτυρα τῷ Θεῷ εἰς τὸτο λαμ-  
βάνων, ἀπολογῶμαι ὅτι ἕδρα ὦν ἐκεῖνοι εἰρήκα-  
σι συνῶδα σε πεποικέναι· ὅτι γὰρ ποτηρίου  
κλάσας γίγνεται, ὅτι τῆς ἀγίας ἑαπίσης κατα-  
τροπὴ γίγνεται, ἀλλὰ ταῦτα πάντα ἐκεῖνοι  
βίαις ἐπιθεσιῶν μοι, εἰς τὸτο παρώμηναν με.  
ταῦτα δὲ ἀπελογησάμην σοὶ & ἰγγράφως ἐπι-  
δέδωκα αἰρήμων & ἐπιδικασμένων τῆς ἐπί σε  
συναγομένων, ἵρῶνδαι σε ἔρχομαι ἐν κωμῶ  
ἐπέδωκα δὲ τῷ δέ μοι τῷ χεῖρα, σοὶ τῷ ἐπι-  
σκότῳ Αθανασίῳ, ἐπί παρούσῃ τῆς ἀπρεσβυ-  
τέρων, Ἀμμωνῶ Δικιλλῆς, Ηρακλεῖς Φίσκου,  
Βόικωνος Κριβεί, Ἀχιλλῶ Μυρσένης, Διδύ-  
μου Ταφροσίρειος, & Ἰσῆς ἀπὸ βαμοδίου, & Δια-

Αχίρας. ἀπὸ μὲν Ἀλεξάνδρου Πάυλου & Πιτῆ,  
& Ὀλυμπίου, ἀπὸ δὲ Μαρτύρου, Ἀμμωνίου, &  
Πιστοῦ, & Διμητρίου & Γαίου, Καὶ ταῦτα μὲν  
ὁ Ἰσχίρας.

Cognitio patris homicidii ab imperatore Dal-  
matio censori committitur, ad quem cum A-  
thanasius de nece Arsenii accusatus citaretur,  
summa diligentia Arsenium, quem ante quin-  
que vel sex annos non viderat, per diaconum  
suum inquisivit, & post multam inquisitionem  
confessione quorundam Meletianorum intellexit  
eum Thebaide in Aegypto occultatum, inde  
vero fraude cognita amandatum fuisse. Ille fu-  
gientis vestigia observans, tandem Tyri illum  
reperit, ibique Pauli ejus urbis episcopi ortho-  
doxi iudicio sistit, apud quem principio negans  
se esse qui diceretur, convictus tandem non mo-  
do se Arsenium esse confessus est, totamque de  
simulatione suae necis ex Eusebio Nicomediens-  
is consilio fabulam pandit, verum etiam ipse  
Arsenius & Joannes Meletianorum episcopus an-  
tesignanus facti poenitentes, supplices pro venia  
consequenda Athanasio literas dederunt, atque  
a schismate recedentes, eidem se catholica com-  
munionem conjunxerunt. Literae Arsenii ad A-  
thanasium extant infra.

Arsenius ad-  
huc vitiosa  
deprehensus  
ubi & quo-  
modo?

Athanasius subito Macarium presbyterum  
suum Constantinopolim ablegavit, qui impera-  
torem de Ischyrae poenitentia & confessione,  
de Arsenio reperto, & de tota calumnia, ho-  
stiumque suorum fraude detecta informaret.  
Quod cum per Macarium factum fuisset, im-  
perator Dalmatium a causae cognitione desiste-  
re, & accusatores abire iussit. Athanasio au-  
tem per literas, quibus Meletianorum impu-  
dentem improbitatem detestatur, quasque po-  
pulo recitari jubet, plurimum gratulatus fuit.  
His omnibus ita peractis Eusebii bellum suum  
poenitentia praecipuorum Meletianorum vix bien-  
nio consopitum in Athanasium acrius renovant,  
idque hoc modo. Cum Joanni Meletianorum  
antistiti, catholicae ecclesiae reconciliato, (qui  
per literas, de quibus infra, ab imperatore evo-  
catus Constantinopolim venerat) ab Athanasio  
resilire persuasissent, imperatori de concilio Ty-  
ri indicendo supplicavit, allegantes Joannem ab  
Athanasio blanditiis delinitum, pollicitationibus  
pellectum, & pecuniis etiam fortasse corruptum,  
ut a criminum obsectorum prosecutione desiste-  
ret, imo (quod significant literae Constantini  
de cogenda synodo infra recitandae) Meletianos  
omnes Athanasii potentia esse oppressos, & in  
tanto periculo constitutos, ut nec sari praeter  
timore auderent. Praeterea quae de invento Ar-  
senio prolata erant, stropham esse, & ab A-  
thanasio suppositum fuisse hominem, qui & no-  
men & personam Arsenii assumeret. His arti-  
bus impetrant, ut ab imperatore concilium Ty-  
ri praedicto tempore celebrandum indiceretur,  
& per literas cum Athanasio ii quos ipsi vole-  
bant episcopi citarentur. Captum est iudicium,  
in quo Meletiani accusatoris, Eusebii iudicis  
officium vendicarunt; ideoque ab Athanasio  
per exceptionem obiectam non immerito decli-  
natum. Sed cum minime audiretur, & Mele-  
tiani accusatores iudicium favore audentiores fa-  
cti, in medium prodeuntes in Athanasium ac-  
cusationes inferrent: ipse veritate fretus, alii-  
que qui aderant, orthodoxi de innocentia Atha-  
nasii certi, etiam coram hostibus talia iudicari  
passi

Joannes Me-  
letianorum  
antesignanus  
ad ecclesiam  
reversus.

Eusebii  
concilium  
petunt.

Concilium  
Tyri ab im-  
peratore  
inducitur

Quid etiam  
fit in consi-  
lio

passi sunt; existimantes, quantumlibet inimici essent, non tamen in publico conventu iudices more latronum graturos fore; sed manifestissima criminum dilutione cum Dionysio sususum iri, si modo quidquam equitatis singularum mentibus a natura insita in iis superesset. **Judicio legitur hac intentione approbato, famosus ille Ithyras, de quo supra egimus, ab adversariis spe polliciti episcopatus ad palinodiam recitandam inductus, primus inexpectatam aculator prodit, eisdemque veterem illam de fractura calicis adversus Macarium accusationem, adversariorum confessione calumniosam, literis Constantini improbatam atque rejectam, cum suis ipsius confusione & contumelia in medium attulit. Ad eundem accusandum introducta est muliercula libidinosa ac petulans. Clamat impudenter se professam esse virginitatem; sed ab Athanasio, quem hospitio exceperat, per vim compressam, & invitam stupratam fuisse. Quae cum dixisset, ingreditur Athanasius, quem accusaverat, presbytero perquam laudato, cui Timotheus nomen erat, comitatus. Ubi autem a iudicibus imperatum Athanasio fuit ut crimini responderet, obicit ipse, perinde ac si Athanasius non esset: atque Timotheus, teste Theodor. l. 1. c. 30. sic mulierculam alloquitur: *Egone in tuas ades ingressus sum?* Tum illa impudentius petulantique clamare, digladiari cum Timotheo, manum educere, offendere annulum, ac dicere cepit: *Tu mihi abstulisti virginitatem: tu castitatem me spoliasi: & alia quas impudenter meretricis propter intemperantiam exuperantiam loqui solent. Ad hanc modum igitur, tum iis qui fabulam perixerant, ignominiae, tum iudicibus qui facinoris conscii erant, pudoris iniusta nota, muliercula e concilio educta est. Cum Athanasius mulierem non prius dimittendam esse urperet, quam auctorem horum criminum prodidisset, Ariam vociferati sunt, alia contra multa gravia dilui possint, de quibus prolatis, non audienti sed videndi sensus iudicium ferret. *Qua cum dixissent, inquit Theodoretus ibidem, casum de qua tam creber sermo fuit ostendit, & manum sale conditam detegunt. Qua visa cum illorum alii rem fidam scirent, alii scelus ab Athanasio vere admissum esse putarent, Athanasius paulo post a iudicibus hac sciscitatus est: *Ecquis inter eos Arsenium nosceret? Cum a multis responsum esset, se accurate hominem noscere, cum introduci iubet, ac rursus se percontatur. *Hicci-ne est Arsenius a me quidem interfectus, ab istis autem quaevis, post eadem affectus contumelia, & dextera manu privatus? Ubi vere offensum est, illum ipsum esse, Athanasius exiit cum pallio, & utramque manum tum dexteram tum sinistram ostendit, atque: *Aliam manum opinor nemo quaeret: nam amplius quam duas manus ab universitatis conditore nemo accepit. Quibus rebus in hunc modum patofactus, cum oporteret & accusatores & iudices, qui facinoris erant conscii pro pudore se in latebras addere, optarique ut tellus sibi delaberet, concilium tumultu ac seditione complere, veneficumque appellare Athanasium, cum hominum oculos, praestigis fessellisse, affirmare vaperunt. Quin etiam qui eum paulo ante cadis arguerant; iidem ipsi hominem discernere, malaroque aggrediantur. Verum quibus negotium ab imperatore dabatur, ut paci ac tranquillitati providerent, eodem prohiberent. &c. Hac Theodoretus. Hoc*******

idem summam ac breviter Athanasius ipse apolog. 2. his verbis indicat. *Imo, inquit, & Arsenius, quem divulgaverunt a nobis interfectum esse, vivus ahalet, & eorum sceptentiam clarum evidentemque scribat. Quod de occiso per Athanasium Arsenio, quem adhuc vivere ipsorum adversariorum literis divulgatum fuerat, accusationem iterato reproduerint, inde accidisse videtur, quod Arseniani vitam suam iterum se occularit. Eusebiani enim cum occidere conatu sunt, quem illi magno sui honoris & causa detrimento occisum fuisse calumniose predicaverant. Quae de fractura calicis in hoc conventu acta fuerant, post necem Arsenii refutatam, prolixè describuntur epistola synodali Alexandrini concilii anno Christi 339 celebrati: lector, si velit, eam ibidem positam consulat. Cum itaque adversarii nihil probarent, omnesque eorum conatus eluderentur, legatos in Aegyptum destinant, qui crimina vestigent, testes conquirant & subornent. Quos omnes, eo quod Ariani essent, & propter Arianismum sibi palam insensu, Athanasius quidem de fide suspectos, adeoque ab eo munere rejiciendos esse iure allegavit; sed frustra; nam illi potentia magistratum frat, Theopidem, Marim, Theodorum, Macedonium, Ursacium & Valentem episcopos contra omnium orthodoxorum sententiam delectos ejusdem causae testes ac iudices clam emisissent. Quae de recum & apud synodum, & apud Dionysium comitem diversis contestationum libellis interpositis, de quibus infra, diversi protestarentur, protestando autem nihil aut parum proficerent, Athanasius meliora desperans, e concilio injuriosorum Tyro recessit, & ad imperatorem profectus est, ut de lis quas in hoc conventu malignantium partim ab Eusebians, partim a Dionysio comite, contra omne jus & aequitatem gesta sunt conquereretur. Interim legati Alexandriam profecti, favore & opera Philagrii praefecti de criminibus sacrilegii & homicidii Athanasio objectis sic inquisiverunt, ut testes veritatis repulerint, de fide suspectos, perjuros, mendaces ac calumniosos pecunia fortasse aut dmuneribus corruptos dumtaxat admiserint. De inquirendi & testificandi modo plane illegitimo, Alexandriae Marcoticae ecclesiae presbyteri ac diaconi apud legatos, Philagrium, Tyriamque synodum protestati ad veram & legitimam synodum appellarunt, sed frustra: nam dum legati acta, quas Marcotica inscribuntur, per summam injuriam ac fraudem periculisent, suamque mendaciorum officinam absolvissent, ad conciliabulum Tyri redeuntes, ex actis spuris & adulterinis, cum reliquis Eusebians, Athanasium absentem condemnant, episcopatu ac communione fidelium privant, & ne Alexandriae habitet vetant. Joannem autem & Meletianos omnes tanquam injuria affectos in communionem recipiunt: denique ut primum Ithyra pseudo-presbytero, Athanasium iniquissime accusaturo promissum, solvatur, illum pagi sui episcopum nominant, ecclesiamque illi edificari ab imperatore impetrant. Hac Athanasius apolog. 2. Iniquissima hac condemnatione pro voto peracta, basilicam Tyri erectam iussu Constantini solito ritu dedicavit Eusebium lib. 4. vita Constantini, cap. 4. & lib. 10. histor. cap. 4. Vide Baron. anno Christi 335. per totum, item annis quibusdam praecedentibus.*

Ithyrae primus Acculator Athanasii.

Mareotica Athanasii accusatrix secunda.

Crimen dilatur.

Tertiam crimen Athanasii obiectum.

Calumnia ostenditur.

Cur de occiso Arsenio calumnia reprobanda?

Calumnia de fractura calicis.

Qui, & quales testes adhibiti.

Contra eorum testium varia protestationes & exceptiones opposita.

EPISTOLA CONSTANTINI

Ad Catholicos Alexandrinæ ecclesiæ.

Constantinus Maximus Augustus populo catholico Alexandriae ecclesiæ. Κωνσταντίνος μέγιστος σεβαστός, τῷ λαῷ τῆς κατ' Ἀλεξάνδρειαν καθολικῆς ἐκκλησίας.

Dilecti fratres, saluto vos invocans Deum, summum meum voluntatis testem, & nostræ legis creatorem, qui omnium vitæ præfidet, & discordiis odit. Verum quidnam potissimum dicam? An scilicet nos bene valere? Verum id quidem: sed multo felicius agere liceret, si vos mutuo, excussis odiis, amaretis: rixolorum enim hominum procelis occurrere debemus, quod portus dilectionis a vobis relictus sit. O rem absurdam! Vah quantæ quotidie calamitates per invidiam omnia miscentem existunt! unde fit ut populus Dei infamia laboret. Quo igitur B justitiæ fides recessit, cum tantarum tenebrarum caligine obvolvamur? neque id tam ex errore, qui multiplex est, quam malignorum hominum vitiiis, dum & propugnatores veritatis sustinemus, & eos qui equitatem & veritatem profligant, etiam cum id sensibus nostris percipiamus, negligendos putemus. Quodnam id genus nostræ perverstitatis, si inimicos non reprehendimus, sed latrocinio nos comites damus? Unde fit ut viam quamdam sibi facillime straverit, nemine repugnante, perniciosissima fraus. Nullusne tandem sensus est ne pro dolibus quidem communis omnium naturæ, si legis præcepta contemnenda duximus? Sed dixerit aliquis: Saltem caritas, prout ductus naturæ est, reperitur. Admodum scilicet, qui & Dei lege, & bono ingenio instrudi, toleramus tamen inimicos turbationum & tumultuum facibus quasi incendia miscere: idque neque oculis præditi cernimus, neque legis sententia imbuti sentimus. Quantus igitur stupor nostram vitam incessit, cum nostrimet tam incurisimus, etiam Deo admonente? Quid igitur, num id mediocre aut tolerabile malum est? Num pro hostibus habendi sunt? Nonne in domum & populum Dei ante oculos nostros per sævitiam debacchantur, & probra jaciunt scelerati illi? Jam quanta id cum velania faciant, vobis ipsis cogitandum relinquo. Stulti enim illi in lingua sua sitam habent malitiam, plumbeasque iras ita secum circumferunt, ut seiplos mutuis vicibus feriant, & nos secum ad auctarium sui supplicii abstrahant. Interim qui recta docet, hostis judicatur, qui autem invidiæ vitium præ se fert, populum mansuetum (quod minime oportuit) invadit, devastat, absumit, & semetipsum ultro corrumpit, gloriatur, extollit, veritatem subvertit, & fidem circumvenit, donec suæ conscientiæ cavernam & latibulum queritando inveniat. Ferocitas igitur agrestis eos miseris facit, qui ita temere semetipsos, cum indigni sint, efferrant, inclamantes: Hem scelera! illene presbyter est, aut illene puer? Mea existimatio attingitur, mihi hoc ipsum debetur, ab illo ablatum est. Ego igitur omnibus spoliatis pro viribus nocebo. Luculentum infaniam tumultum dicas, si acies, conciliabula aut comitia istorum im-